
BÁO CÁO 
Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông 
tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn triển 
khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ủy ban 
nhân dân tỉnh An Giang báo cáo kết quả đánh giá cấp xã, phường, thị trấn đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là 
Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg) và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 
15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thi hành Quyết định số 
25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của  Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gọi tắt là Thông tư số 09/2021/TT-
BTP); ngày 11/03/2024, UBND tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch số 221/KH-
UBND về thực hiện quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024. Trên cơ sở đó 11 huyện, thị xã, thành 
phố trên địa bàn tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện quy định về xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn cấp huyện.

Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn thực hiện công tác xây dựng 
cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, cập nhật hồ sơ minh chứng 
chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 
và Thông tư số 09/2021/TT-BTP1.

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn

Để hướng dẫn cách tính điểm về các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; xây dựng 
hồ sơ minh chứng và công tác đánh giá tiếp cận pháp luật của Hội đồng đánh giá 
tiếp cận pháp luật theo quy định, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp - Cơ quan 
thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh, tổ chức 

1 Công văn số 434/STP-PBGDPL ngày 29/3/2024 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện công tác xây 
dựng cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 2052/STP-PBGDPL ngày 
27/11/2024 tổ chức đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.
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01 lớp tập huấn nghiệp vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật năm 2024 cho 167 lượt người tham dự. Bên cạnh đó, Sở Tư phát hành 3.000 
Bản tin Tư pháp số Xuân Giáp Thìn; Số 30/4; Số 2/9, trong đó có bài viết về 
chuẩn tiếp cận pháp luật.

Đồng thời, Sở Tư pháp thường xuyên phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, 
thị xã, thành phố để hướng dẫn trực tiếp, cũng như giải đáp kịp thời những khó 
khăn, vướng mắc của địa phương về việc thực hiện đánh giá xã, phường, thị trấn 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật 
với việc đảm bảo cho người dân được tiếp cận pháp luật một cách thực chất hơn.

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc

Trong năm 2024, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tiến 
hành kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây 
dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 tại 02 đơn vị cấp huyện (An 
Phú, Tịnh Biên) và 17 đơn vị cấp xã trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố: 
Tân Châu, Châu Thành, Tri Tôn, Châu Phú, Chợ Mới, An Phú, Long Xuyên. 
Bên cạnh đó, Sở Tư pháp triển khai kiểm tra, thẩm định hồ sơ minh chứng 30 xã 
về chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật góp phần đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn 
mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu,… (trong đó, gồm 10 xã 
nông thôn mới, 10 xã nông thôn mới nâng cao và 10 xã nông thôn mới kiểu 
mẫu). Kết quả, đã công nhận 5 xã đạt chuẩn nông thôn mới2, 5 xã đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao3, 2 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu4, và 1 huyện 
đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao5. Những địa phương còn lại sẽ tiếp tục trong 
lộ trình đánh giá đến cuối năm 20246.

4. Bố trí nguồn lực thực hiện

Để triển khai có hiệu quả việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật, Sở Tư pháp đã hướng dẫn Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường, thị trấn 
bố trí nguồn lực đảm bảo để có sự phối hợp giữa công chức Tư pháp xã, phường, 
thị trấn với các ban, ngành có liên quan nhằm cập nhật đầy đủ hồ sơ minh chứng.

2 Xã đạt chuẩn nông thôn mới gồm: xã Lạc Quới huyện Tri Tôn, xã Phú Lộc thị xã Tân Châu, xã Tân Trung 
huyện phú Tân, xã Bình Thạnh, xã Vĩnh An huyện Châu Thành.
3 Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao gồm: xã Long Điền B huyện Chợ Mới, xã Lương An Trà huyện Tri Tôn, 
xã Phú Vĩnh thị xã Tân Châu, xã Vĩnh Châu thành phố Châu Đốc, xã Vĩnh Nhuận huyện Châu Thành.
4 Xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu gồm: xã Vĩnh Trạch, xã Định Thành huyện Thoại Sơn.
5 Huyện Thoại Sơn đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao.
6 Riêng xã Tân Phú, xã Vĩnh Lợi huyện Châu Thành; xã Tân Thạnh, xã Lê Chánh thị xã Tân Châu, xã Bình Phú 
huyện Châu Phú đang trong lộ trình đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới; xã Khánh Hòa huyện Châu Phú, xã 
An Hòa huyện Châu Thành, xã Lương Phi huyện Tri Tôn, xã Khánh Bình huyện An Phú, xã An Thạnh Trung 
huyện Chợ mới đang trong lộ trình đánh giá nông thôn mới nâng cao và xã Vĩnh Phú, xã Thoại Giang huyện 
Thoại Sơn, xã Vĩnh Thành, xã Vĩnh Nhuận huyện Châu Thành, xã Bình Phước Xuân huyện Chợ Mới, xã Mỹ 
Khánh, xã Mỹ Hòa Hưng thành phố Long Xuyên, xã Bình Mỹ huyện Châu Phú đang trong lộ trình đánh giá 
nông thôn mới kiểu mẫu cuối năm 2024.
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Ở cấp huyện, Phòng Tư pháp tham mưu UBND cùng cấp ban hành Quyết 
định thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật để tổ chức, đánh giá 
kết quả thẩm định và ban hành Quyết định công nhận xã, phường, thị trấn đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật

Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của các 
huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh An Giang được triển khai thực hiện 
một cách hiệu quả. Kết quả trong năm 2024, có tổng số 153/156 xã, phường, thị 
trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 98,07% (tăng 2,56% so với cùng kỳ 
năm 2023)7. Bên cạnh đó, các Quyết định công bố kết quả về cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật năm 2024 của các huyện, thị xã, thành phố được đăng trên 
cổng thông tin điện tử của cấp huyện theo đúng quy định (trước ngày 
10/02/2025).

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thuận lợi

Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được Tỉnh ủy, Hội 
đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời 
nhằm chủ động hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện việc xây dựng, đánh 
giá, công nhận, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đó cũng chính là yếu tố 
quan trọng góp phần cho xã, phường, thị trấn đạt được chuẩn tiếp cận pháp luật.

Nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với việc xây dựng, 
đánh giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được nâng lên, sự phối hợp 
giữa UBND xã, phường, thị trấn với các ngành, đoàn thể có liên quan được thực 
hiện xuyên suốt. Qua đó, góp phần cập nhật hồ sơ minh chứng đầy đủ cho xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Công tác tuyên truyền, phổ biến về việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật được triển khai đến tận người dân ở địa phương, cơ sở. Từ đó, 
được sự ủng hộ và đồng tình cao của người dân, góp phần trong việc thực hiện 
tốt pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn; đồng thời, 
kịp thời giải đáp những thắc mắc, khó khăn cho người dân trong việc giải quyết 
các thủ tục hành chính tại cơ sở, từ đó nâng cao nhận thức của cán bộ và người 
dân trên địa bàn trong việc chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 
luật của Nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa 
phương ngày càng được ổn định.

2. Khó khăn, hạn chế

7 Trong năm 2024, có 03/156 xã không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các địa phương gồm: xã Nhơn Mỹ, xã 
Long Giang, thị trấn Chợ Mới (huyện Chợ Mới). Lý do có công chức đứng đầu cấp ủy, chính quyền bị xử lý kỷ 
luật.
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Dù đã được quán triệt, triển khai các văn bản về hướng dẫn thực hiện chuẩn 
tiếp cận pháp luật hằng năm nhưng một số địa phương, công tác phối hợp giữa 
các ngành trong việc xây dựng và đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đôi lúc 
chưa được chặt chẽ, dẫn đến việc cập nhật hồ sơ minh chứng còn thiếu sót.

Bên cạnh đó, một số xã, phường, thị trấn còn lúng túng, chưa chủ động 
trong việc xây dựng, triển khai thực hiện các hình thức, mô hình điển hình về 
phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả để góp phần đánh 
giá cấp xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Mỗi năm, công tác luân chuyển cán bộ, công chức ở cơ sở luôn có sự thay 
đổi nên việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật còn hạn chế. Do công chức mới tiếp nhận nhiệm vụ chưa nắm rõ 
được những nội dung cơ bản của các tiêu chí đánh giá tiếp cận pháp luật. Chính 
vì vậy, việc triển khai thực hiện ở một số nơi chưa đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

- Sự phối hợp giữa công chức phụ trách tham mưu về công tác chuẩn tiếp 
cận pháp luật với các công chức, viên chức khác ở cấp xã trong việc cung cấp và 
cập nhật hồ sơ minh chứng chưa thực sự chặt chẽ, đồng bộ.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và các tổ chức, cá nhân về vị trí, vai 
trò, ý nghĩa của việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời, 
tạo điều kiện cho người dân tham gia tích cực vào quá trình quản lý và giám sát.

- Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ Tư pháp tổ chức, tăng công tác 
tập huấn tại địa phương, đặc biệt cho các công chức mới tiếp nhận nhiệm vụ.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác xây 
dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và cập nhật hồ sơ minh chứng nhằm 
kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện. 

- Tổng kết, đánh giá, biểu dương và khen thưởng, động viên kịp thời đối 
với tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến về những mô hình hay, cách làm 
hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật./.

Nơi nhận:                                                                              
- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

                
                    Hồ Văn Mừng
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